Provincie Noord-Brabcnt

Statenfractie Groenlinks
Mevrouw H.I. Roijackers

Postbus 20151

5200 MC ‘S-HERTOGENBOSCH

Onderwerp
Beantwoording schriftelike vragen van de Statenfractie GL over Vermeende
nalatigheid controle varkenshouderij

Geachte mevrouw Roijackers,

Bij brief van 14 januari 2015, ingekomen op 14 januari 2015, heeft u namens
de Statenfractie Groenlinks schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.
1. Is het College bekend met het artikel 'Overheid is zwaar nalatig’ in het

Eindhovens Dagblad van 13 janvari 20152
Antwoord: Ja.

2. Klopt de veronderstelling vanuit het onderzoek van Eric Franc vit Gemert dat

de helft van de varkenshouders geen emissieverlagende maatregelen treft?
Antwoord: Wij kunnen de stelling van Franc bevestigen noch ontkennen. Op
donderdag 15 januari 2015 verscheen op Pigbusiness.nl een reactie op het
artikel in het Eindhoven Dagblad (zie bijlage). Hierin is aangegeven dat de
heer Franc verkeerd is begrepen en dat hij niet doelde op de volledige
varkenssector maar op die varkenshouders die van plan zijn véér 2020 te
stoppen. Om niet aan het Besluit huisvesting te hoeven voldoen en deze
bedrijven de mogelijkheid te geven hun bedrijfsvoering aof te bouwen is er een
landelijk gedoogkader, de zogenaamde stoppersregeling, ontwikkeld. Deze
bedrijven moeten op grond van die regeling extra maatregelen in de
bedrijfsvoering nemen om de emissie te beperken. De helft van déze groep
bedrijven zou volgens Franc de emissieverlagende maatregelen nog niet
hebben getroffen.
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De stoppende varkenshouderijen vallen nagenoeg allemaal onder de Wabo- 3739827
bevoegdheid van gemeenten. Wij hebben geen inzicht in de wijze waarop de
gemeenten toezicht houden op de naleving van de stoppersregeling en de
handhaving daarvan.

3. Hoeveel procent van de Brabantse varkenshouders heeft een
bedrijfsontwikkelingsplan ingediend?

Antwoord: Een bedrijfsontwikkelingsplan (BOP) wordt op grond van het Besluit
huisvesting/Actieplan ammoniak ingediend bij het Wabo-bevoegde gezag,
overwegend de gemeenten. Bedrijven die gebruik wilden maken van
stoppersregeling moesten een BOP indienen.

Van de bedrijven die onder de provinciale Wabo-bevoegdheid vallen wensen
er twee gebruik te maken van de stoppersregeling. Van deze bedrijven is een
BOP is ontvangen.

Van de bedrijven die onder de gemeentelijke Wabo-bevoegdheid vallen is ons
niet bekend hoeveel er gebruik wensen te maken van de stoppersregeling. Wij
hebben evenmin inzicht in het percentage van deze bedrijven dat een BOP
heeft ingediend.

4. Klopt het dat er nauwelijks wordt gecontroleerd?

Antwoord: Nee, voor wat betreft de inrichtingen waarvoor de provincie
bevoegd gezag is.

Wij hebben geen zicht op de toezichts- en handhavingsinzet van gemeenten op
bedrijven die gebruikmaken van de stoppersregeling.

5. Klopt het dat er geen boetes worden gegeven?

Antwoord: Nee, indien in het toezicht overtredingen worden geconstateerd dan
volgen zowel de provincie als de gemeenten de Brabantse Handhavings-
strategie “Z6 handhaven we in Noord-Brabant”. Met de inzet van
bestuursrechtelijke en strafrechtelijke handhavingsinstrumenten wordt een
overtreding begindigd respectievelijk bestraft. Zie verder het antwoord op
vraag 4.

6. Hoe weerlegt GS de bewering van Franc, die de materie heeft onderzocht,
dat de provincie weinig in het werk stelf als het gaat over de totale controle en
handhaving?

Antwoord: Bedrijven waarvoor de provincie het Wabo-bevoegde gezag is
worden in principe jaarlijks gecontroleerd. De beide stoppende bedrijven
hebben een BOP ingediend en de emissieverlagende maatregelen getroffen.
Voor wat betreft de inrichtingen die onder het bevoegde gezag van de
gemeenten vallen hebben we vanuit onze coérdinerende rol op grond van de
Wabo, in het Bestuurlijk Platform Omgevingsrecht (BPO) Noord-Brabant,
afspraken gemaakt over een uniforme aanpak van toezicht en handhaving.
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Door het BPO is voor 2015 het Speerpunt Transitie Zorgvuldige veehouderij Datum
vastgesteld. In het BPO werken de Brabantse gemeenten, waterschappen, 3 februari 2015
omgevingsdiensten, NVWA, politie, OM onder codrdinatie van de provincie Ons kenmerk
samen. Door het BPO wordt gewerkt aan een gedragen en uniforme vitvoering 3739827

van de afspraken die binnen de transitie voor een zorgvuldige veehouderij in
Noord-Brabant zijn gemaakt. Uit de handhavingssamenwerking is een
handreiking voor een uniforme handhavingsaanpak voor de stoppersregeling
voortgekomen. Deze Brabantse aanpak is landelijk als voorbeeld
overgenomen.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

/
Voorzitter, Secretaris,
/
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Bijlage

‘1.600 varkenshouders stoppen voor 2020’
Geplaatst op donderdag 15-01-2015

1.600 varkenshouders zijn van plan om te stoppen voor 1 januari 2020. Dat
zegt Erik Franc van het bedrijf Balansbal uit het Brabantse Gemert. Hij en zijn
collega belden de afgelopen drie jaar 3.000 varkenshouders om hen te
informeren over hun product en te vragen naar hun toekomstplannen.

Aan telefoon gaven 1.600 varkenshouders aan te willen stoppen voor
1 januari 2020. Varkenshouders die tot 1 januari 2020 varkens willen houden
moeten desondanks investeren in technieken om de vitstoot van ammoniak te
beperken.

Afgelopen dinsdag citeerde het Eindhovens Dagblad Franc dat de helft van de
varkenshouders niet aan die eisen voldoet. Uit navraag van Pigbusiness.nl blijkt
Franc verkeerd te zijn begrepen door de redacteur van het Eindhovens
Dagblad. Volgens Franc voldoet de helft van de varkenshouders, die van plan
is voor 2020 te stoppen, nog niet aan de emissie eisen en niet de helft van de
varkenshouders.






